Página 1 de 2

Rua Pedro José de Maria, s/n – Centro - Sossêgo-PB – CEP: 58.177-000

SITE: www.camarasossego.pb.gov.br – E-MAIL.: cms@camarasossego.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOSSÊGO

GABINETE DO VEREADOR MÁRCIO RICARDO

CNPJ: 01.635.617-0001-46

REQUERIMENTO Nº 0021/2025                                                    Sossêgo, 03 de Outubro de 2025

Assunto: Requerimento para a Contratação de Médico Pediatra

Senhor Presidente,

O Vereador que a este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente

REQUERER, após ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado

ofício a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, bem como à Secretaria Municipal de Saúde,

solicitando a contratação de médico pediatra para atendimento na rede pública de saúde do município.

Justificativa:

A área da pediatria é fundamental para garantir atendimento médico de qualidade às crianças,

assegurando prevenção, diagnóstico e tratamento adequados às necessidades infantis. Atualmente,

verifica-se uma carência desse profissional na rede municipal, o que tem gerado dificuldades no

acompanhamento da saúde infantil e sobrecarga em outros setores médicos.

A contratação de um pediatra contribuirá para ampliar a assistência às famílias, reduzir filas de espera,

oferecer acompanhamento especializado e garantir maior qualidade no atendimento à população,

atendendo a um direito básico e essencial previsto na Constituição Federal.

Sala das Sessões, 03 de Outubro de 2025.

______________________________________________________

Márcio Ricardo Casado de Oliveira

VEREADOR

http://www.camarasossego.pb.gov.br/
mailto:cms@camarasossego.pb.gov.br

 Página 2 de 2

Rua Pedro José de Maria, s/n – Centro - Sossêgo-PB – CEP: 58.177-000

SITE: www.camarasossego.pb.gov.br – E-MAIL.: cms@camarasossego.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOSSÊGO

GABINETE DO VEREADOR MÁRCIO RICARDO

CNPJ: 01.635.617-0001-46

http://www.camarasossego.pb.gov.br/
mailto:cms@camarasossego.pb.gov.br